

**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO**

5º Termo Aditivo de Contrato que entre si celebram a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE e a firma TAVARES E SALES
ENGENHARIA LTDA para a Execução da
obra/serviço de **ADEQUAÇÃO DAS
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO PRÉDIO DE
ECOLOGIA DO CENTRO DE BIOCÊNCIAS E
ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES
ELÉTRICAS DO PRÉDIO DE PSICOLOGIA
DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES, AMBOS NO CAMPUS
CENTRAL, EM NATAL/RN.**

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN**, pessoa jurídica de direito público, sem fins lucrativos, situada no Campus Universitário, Natal/RN, inscrita no CNPJ(MF) sob o n.º 24.365.710/0001-83, neste ato representada pelo Magnífico Reitor, Professor JOSÉ DANIEL DINIZ MELO, nomeado pelo Decreto, de 08 de fevereiro de 2019, publicada no DOU de 08 de fevereiro de 2019, inscrito no CPF nº 466.606.404-44, portador da Carteira de Identidade nº 620.141, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a firma TAVARES E SALES ENGENHARIA LTDA com sede na Rua do Sossego, 289 Recife/PE, inscrita no CNPJ(MF) sob o n.º 28.807.917/0001-11, neste ato representada por seu sócio gerente, Sr. Diogo Luiz da Silva Tavares, brasileiro, casado, CPF nº 061.367.084-18, RG nº 7241829 - SSP/PE, a seguir denominada **CONTRATADA**, acordam assinar o presente Contrato, processo **23077.100644/2019-27**, com fundamento na Lei nº 12.462/2011, regulamentada pelo Decreto nº 7.581/2011, Lei n. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, alterada pelas Leis nº 8.883/94, 9.648/98 e 9.854/99, respectivamente, de 08 de junho de 1994, 28 de maio de 1998 e 27 de outubro de 1999, e da Lei nº 10.192, de 14 de fevereiro de 2001, cuja minuta foi devidamente examinada e aprovada pela Procuradoria Federal Especializada da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1 – O presente termo aditivo tem como objeto **acrescer serviços excedentes ao contrato nº 18/2019-UFRN** e dar continuidade a execução, pela CONTRATADA, sob o regime de empreitada por preço unitário, da obra/serviço de **ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO PRÉDIO DE ECOLOGIA DO CENTRO DE BIOCÊNCIAS E ADEQUAÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DO PRÉDIO DE PSICOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, AMBOS NO CAMPUS CENTRAL, EM NATAL/RN.**



ITENS EXCEDENTES - PSICOLOGIA					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANTID	UND	PREÇO	TOTAL
2.8	DISPOSITIVO ELÉTRICO INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 TECLAS SOBREPOR, COM PLACA RETANGULAR PARA 2 FUNÇÕES INCLUSIVE CONDUITE DE 4X2" E COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO, IMPRESSO EM FOLHA DE PAPEL BRANCO, FIXADO NA PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	un.	R\$ 26,36	26,36
3.1	INFRAESTRUTURA ELETROCALHA METÁLICA FURADA EM CHAPA #18, TIPO "U" COM TAMPA, PRÉ ZINCADA A FOGO, 100X50MM, FABRICADA CONFORME NORMA ABNT NBR IEC 61537, INCLUSIVE EMENDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	40,00	m	R\$ 24,56	982,40
3.2	ELETROCALHA METÁLICA FURADA EM CHAPA #18, TIPO "U" COM TAMPA, PRÉ ZINCADA A FOGO, 100X100MM, FABRICADA CONFORME NORMA ABNT NBR IEC 61537 MAIS CONEXÕES E ACESSÓRIOS, INCLUSIVE EMENDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	25,00	m	29,37	734,25
3.3	ELETROCALHA METÁLICA FURADA EM CHAPA #18, TIPO "U" COM TAMPA, PRÉ ZINCADA A FOGO, 50X50MM, FABRICADA CONFORME NORMA ABNT NBR IEC 61537 MAIS CONEXÕES E ACESSÓRIOS, INCLUSIVE EMENDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	50,00	m	R\$ 25,03	1.251,50
3.4	CONJUNTO DE FIXAÇÃO E EMENDA PARA ELETROCALHA (TIRANTE DE AÇO (BARRA ROSCADA), NAS MEDIDAS DE 1/4"X3000, ROSCA TOTAL Ø1/4"X3000, PORCA SEXTAVADA Ø1/4", ARRUELA LISA Ø1/4", PARAFUSO SEXTAVADO E CANTONEIRA ZZ	53,00	un.	R\$ 18,48	979,44
3.6	CURVA VERTICAL 90º, RAIOS DE CURVATURA 152 MM, PARA ELETROCALHA FURADA, TIPO U, COM TAMPA DE ENCAIXE, LARGURA 100 E ABA DE 100 MM, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A QUENTE, SAE 1010, EM CHAPA Nº 18 MSG DE AÇO CARBONO, INCLUSIVE COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO: 4 JUNÇÕES SIMPLES CURTAS DE 100X50MM, 16 PARAFUSOS GALVANIZADOS CABEÇA LENTILHA DE 1/4"X1/2", 16 PORCAS SEXTAVADAS GALVANIZADAS DE 1/4" E 16 ARRUELAS LISAS GALVANIZADAS DE 1/4".	1,00	un.	R\$ 53,83	53,83
3.8	T HORIZONTAL 90º, PARA ELETROCALHA FURADA, TIPO U, COM TAMPA DE ENCAIXE, LARGURA 100 E ABA DE 100 MM, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A QUENTE, SAE 1010, EM CHAPA Nº 18 MSG DE AÇO CARBONO, INSTALADA EMBUTIDA NO FORRO, INCLUSIVE COM ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO: 6 JUNÇÕES SIMPLES CURTAS DE 100X50MM, 24 PARAFUSOS GALVANIZADOS CABEÇA LENTILHA DE 1/4"X1/2", 24 PORCAS SEXTAVADAS GALVANIZADAS DE 1/4" E 24 ARRUELAS LISAS GALVANIZADAS DE 1/4".	1,00	un.	R\$ 88,89	88,89
3.10	TAMPA TERMINAL, PARA ELETROCALHA FURADA, TIPO U, COM TAMPA DE ENCAIXE, LARGURA 50 E ABA DE 50 MM, GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A QUENTE, SAE 1010, EM CHAPA Nº 18 MSG DE AÇO CARBONO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO: 2 JUNÇÕES SIMPLES CURTAS DE 100X50 MM, 8 PARAFUSOS GALVANIZADOS CABEÇA LENTILHA DE 1/4"X1/2", 8 ARRUELAS LISAS GALVANIZADAS DE 1/4" E 8 PORCAS SEXTAVADAS GALVANIZADAS DE 1/4".	3,00	un.	R\$ 22,64	67,92
3.11	SAÍDA LATERAL (ELETROCALHA PARA ELETRODUTO), EM CHAPA DE AÇO GALVANIZAÇÃO POR IMERSÃO A QUENTE, COM DOIS FUROS OVALADOS DE 10 X 13 MM PARA FIXAÇÃO E FURO PARA ELETRODUTO DE Ø1". FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	16,00	un.	R\$ 16,12	257,92
3.13	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CANALETA EM ALUMÍNIO (TIPO DUTOTEC)BLINDADO DE 25X73MM COM DUAS TRILHAS (DÚPLO) PARA SOBREPOR NA PAREDE, INCLUSIVE CONEXÕES, TAMPA PLANA RANHURADA	100,00	m	R\$ 72,32	7.232,00
3.16	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE DERIVAÇÃO 4X4" PARA CANALETA EM ALUMÍNIO (TIPO DUTOTEC)BLINDADO DE 25X73MM	25,00	ud	R\$ 41,97	1.049,25
3.17	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ADAPTADOR DE ELETRODUTO PARA CANALETA EM ALUMÍNIO (TIPO DUTOTEC)BLINDADO DE 25X73MM	25,00	ud	R\$ 36,53	913,25
3.19	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUVA DE ARREMATE PARA CANALETA EM ALUMÍNIO (TIPO DUTOTEC)BLINDADO DE 25X73MM	25,00	ud	R\$ 16,74	418,50
3.20	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	24,00	m	R\$ 7,08	169,92
3.21	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2015	60,00	m	R\$ 9,24	554,40
3.25	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CAIXA DE PASSAGEM METÁLICA (10X10X10)CM, COM TAMPA CEGA, FÁB CEMAR OU SIMILAR	1,00	ud	R\$ 37,25	37,25
TOTAL GERAL				R\$	14.817,08

Diogo Tavares
Eng. Civil
RNP CREA 1816781266

Diogo Tavares
Eng. Civil
RNP CREA 1816781266